GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR JORGE QUINTINO

INDICAÇÃO Nº        /2025

Indico à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, após a anuência do Plenário e o cumprimento das

formalidades regimentais, para que seja encaminhado um veemente apelo à Excelentíssima Gover-

nadora do Estado de Pernambuco, Raquel Lyra, e ao Secretário de Educação, Gilson Monteiro, soli-

citando a criação de um projeto voltado para a conscientização sobre a violência contra a mulher, com

enfoque especial no feminicídio, a ser implementado nas escolas de ensino médio da rede pública

estadual.

JUSTIFICATIVA

A violência contra a mulher é uma realidade alarmante no Brasil, sendo o feminicídio uma das ex-

pressões mais extremas dessa problemática social. O ambiente escolar, como espaço de formação

cidadã e de promoção dos direitos humanos, desempenha um papel fundamental na conscientização

e prevenção desse tipo de violência.

Inspirado em iniciativas já desenvolvidas em outras instituições de ensino superior, como o projeto

"Cadeira Vazia", que busca simbolizar as vítimas do feminicídio e estimular a reflexão sobre a ne-

cessidade do combate à violência de gênero, propõe-se a implementação de uma ação semelhante no

ensino médio da rede pública estadual.

O projeto pode contemplar a presença de uma cadeira vazia em cada sala de aula, sinalizada com uma

mensagem de conscientização, além da realização de palestras, rodas de conversa e campanhas edu-

cativas voltadas para estudantes, professores e comunidade escolar. A parceria com organizações e

entidades que atuam na defesa dos direitos das mulheres fortalecerá a iniciativa e ampliará seu al-

cance.

Dessa forma, a presente indicação visa contribuir para a formação de uma sociedade mais justa e

igualitária, promovendo o debate e a educação como ferramentas essenciais na luta contra o femini-

cídio e outras formas de violência de gênero.

Diante da relevância do tema, solicitamos que a Governadora do Estado e o Secretário de Educação

analisem e viabilizem a implementação dessa proposta nas escolas públicas estaduais de Pernambuco.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco

01 de abril de 2025.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2025-03-31T20:18:03-0300
	Vereador Jorge Quintino